

RAN-2408000604020005

S.Y.B.Com. (NCF-NEP) (Sem.-IV) Examination April - 2026

Major-Tax Procedure And Practice - IV (Paper-IV)

[Total Marks: 50]

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book	Seat No.: <table border="1"> <tr> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> </tr> </table> Student's Signature						

- પ્ર.1. ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઈપણ પાંચ) 10**
1. એગ્રિગેટ ટર્નઓવર શું છે?
 2. GSTR 2 શું છે?
 3. સ્પેશિયલ ઓડિટ શું છે?
 4. ટેક્સ ઈન્વોઈસ શું છે?
 5. ઈનવાર્ડ પુરવઠો અને આઉટવાર્ડ પુરવઠો સમજાવો.
 6. ખાતાઓની જાળવણીનો સમયગાળો કેટલો છે?
 7. કઈ પરિસ્થિતિઓમાં કર પરત કરવામાં આવે છે?
- પ્ર.2. અ. કલમ 22 હેઠળ નોંધણી માટે જવાબદાર વ્યક્તિઓ-સમજાવો. 07**
- બ. ડેબિટ અને ક્રેડિટ નોટ ઈસ્યુ કરવા માટેની જોગવાઈઓ સમજાવો. 07**
- અથવા**
- પ્ર.2. અ. વાર્ષિક રીટર્ન-સમજાવો. 07**
- બ. સમજાવો સારાંશ મૂલ્યાંકન (summary assessment) 07**
- પ્ર.3. અ. નોંધણી રદ કરવાની કલમ 29 સમજાવો. 07**
- બ. ગ્રાહક કલ્યાણ ભંડોળ અને તેનો ઉપયોગ સમજાવો. 07**
- અથવા**
- પ્ર.3. ઈલેક્ટ્રોનિક લેજરના પ્રકારો વિગતવાર સમજાવો 14**
- પ્ર.4. અ. ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે) 08**
1. કલમ 35 હેઠળના હિસાબો અને રેકૉર્ડ.
 2. અંતિમ રીટર્ન
 3. ફરજિયાત નોંધણી
 4. રિફંડ દાવો રોકવો
- અથવા**

1. પટેલ લિમિટેડ દિલ્હીમાં કરપાત્ર સેવાઓ પૂરી પાડવામાં રોકાયેલા છે. 2 નવેમ્બરના રોજ પટેલ લિમિટેડનું ટર્નઓવર રૂ. 20 લાખને વટાવી ગયું. તે 4 નવેમ્બરના રોજ નોંધણી માટે અરજી કરે છે અને 15 નવેમ્બરના રોજ નોંધણી પ્રમાણપત્ર આપવામાં આવે છે નોંધણીની અસરકારક તારીખ શું છે?
2. મુંબઈમાં રહેતા સોલન માલનો વેપારી છે. તે જ PAN પર, તેની દિલ્હીમાં શાખા છે. તેના વેચાણની વિગતો (GST સિવાય) નીચે મુજબ છે.
 - મુંબઈથી કરપાત્ર માલ = રૂ. 15,00,000
 - દિલ્હીથી કરપાત્ર માલ = રૂ. 10,00,000
 - મુંબઈથી નિકાસ = રૂ. 5,00,000
 - દિલ્હીથી નોન-જીએસટી માલ = રૂ. 1,00,000
 - ઉપરોક્ત વેચાણ પર કુલ GST રૂ. 1,50,000 છે.
 એગ્રિગેટ ટર્નઓવરની ગણતરી કરો.
3. જીતેશ સર્વિસીસ લિમિટેડ મધ્યપ્રદેશમાં કરપાત્ર સેવાઓ પુરવઠામાં રોકાયેલ છે. 1 ડિસેમ્બરના રોજ જીતેશ સર્વિસીસ લિમિટેડનું ટર્નઓવર રૂ. 40 લાખને વટાવી ગયું. કંપની ક્યારે નોંધણી કરાવવા માટે જવાબદાર છે?
4. શ્રી. મોહિત ઓગસ્ટ મહિના માટે GST જવાબદારી રૂ. 1,20,000 છે, ઈનપુટ ટેક્સ ક્રેડિટ રૂ. 80,000 ઉપલબ્ધ છે અને રોકડમાં ચૂકવવાપાત્ર ચોખ્ખો ટેક્સ રૂ. 40,000 છે. ચૂકવણીની તારીખ : 20 સપ્ટેમ્બર, વાસ્તવિક ચૂકવણીની તારીખ : 20 ઓક્ટોબર અને વિલંબ 30 દિવસ. GST વ્યાજની મોડી ચૂકવણીની ગણતરી કરો.

બ. વચ્ચેનો તફાવત જણાવો. (કોઈપણ એક)

1. ટેક્સ ઈન્વોઈસ અને બિલ ઓફ સપ્લાય
2. GSTR 2 અને GSTR 3

ENGLISH VERSION

Q.1. Answer Briefly. (Any Five)

1. What is aggregate turnover?
2. What is GSTR 2?
3. What is Special Audit?
4. What is tax invoice?
5. Explain- Inward Supply and Outward Supply.
6. What is the period of retention of accounts?
7. Under which situations is tax refunded?

Q.2. a. Persons liable for registration under section 22-Explain

- b. Explain the provisions for issuance of debit and credit notes.

OR

Q.2. a. Explain - Annual return.

- b. Explain - summary assessment.

- Q.3.** a. Explain the cancellation of registration section 29. **07**
 b. Explain-consumer welfare fund and its utilization. **07**
- OR**
- Q.3.** Explain the types of Electronic ledgers in detail **14**
- Q.4.** a. **Write Short notes (Any two)** **08**
 1. Accounts and records under section 35.
 2. Final return
 3. Compulsory registration
 4. With holding refund claim
- OR**
- a. **Give answers :** **08**
 1. Patel Ltd is engaged in taxable supply of services in Delhi. The turnover of Patel Ltd exceeded Rs 20 Lakh on 2nd November. It applies for registration on 4th November and is granted registration certificate on 15th November. What is the effective date of registration?
 2. Sohan living in Mumbai is a trader of goods. On the same PAN, he has a branch in Delhi. The details of his sales (excluding GST) are as under
 • Taxable goods from Mumbai = Rs. 15,00,000
 • Exempt goods from Delhi = Rs. 10,00,000
 • Exports from Mumbai = Rs.5,00,000
 • Non-GST Goods from Delhi = Rs. 1,00,000
 • Total GST on above sales is Rs. 1,50,000
 Calculate aggregate turnover
 3. Jitesh Services Ltd. is engaged in taxable supply of services in Madhya Pradesh. The turnover of Jitesh Services Ltd. exceeded Rs. 40 lakh on 1st December. When is the company liable to get registered?
 4. Mr. Mohit GST liability for August is Rs. 1,20,000 , Input tax credit available Rs. 80,000 and Net tax payable in cash Rs 40,000. Due date: 20 September, Actual Payment date : 20 October and Delay 30 days . Calculate Late payment of GST interest.
- b. **State the difference between (Any one)** **04**
 1. Tax invoice and Bill of Supply
 2. GSTR 2 and GSTR 3